12 апреля 2023 года

Протокол

16.00 г. Новошахтинск

Заседание постоянЕо действ}тощеЙ рабочеЙ груцпы муниципальной
аЕтитеррористической комиссии города Новошахтинска

по вопросаМ обеспечениЯ безопаспости в период проведеЕия праздничных
мероприятий, посвящецных Христову Воскресению, Красной гоiке, Радонице

Председатель - Бондаренко С.Д.
Главы Администрации города Новошахтинска

Секретарь - Ерохина И.А.
главный специалист (секретарь комиссий
правоохрацительной направлешIости) Администрации города

Присутствовали: 14 человек
1. ЛиханоВ Алексей ГеннадьевиЧ, заместитель Главы Администрации города
новошахтинска по административно-цравовым вопросам;
2. Пронь Александр Александрович, заN{еститель начальцика полиции по охране
общественного порядка Отдела МВ.Щ России по городу Новошахтинску;
3. ЯрошенкО Родион Викторович, Еачальник отдела вЕеведомственной охраны пог. Новошахтинску филиала федерального государственного казеЕного
гIреждения, управлениlI вневедомственной охраЕы главного управлениямилистерства вцутренниХ дел России по Ростовской области;
4. Мащенко Сергей,щмитриевич, атаман Гко кновошахтинское)
5. ЛасткиН Анатолий Михайлович, заместитель aTaI\4aHa ГКо <Новошzlхтинское),
Еачальник сектора гку рО <Каэаки .Щона>>, заместитель командира народной
дружны г. Новошахтипска;
6. Фролкин Роман Евгеньевич, командир казачьей дружины города
Новошахтинска;
7. Протоиерей РомаН Алексеевич Амплеев, настоятель Прихода храма Щонскойиконы Божией Матери г. Новошахтинска Шахтинской Епархии Русской
Православной Щеркви (Московский Патриархат) благочинный Приходов
Новошахтинского округа;
8. Беспалова Ацгелина Александровна, помощница Еастоятеля храма СвятителяНиколМ Чудотворца г. Новошахтинска Шахтинской Впф*", Русской
Пр_а_вославной I_{еркви (Московский Патриархаф;
9. Никитина Марина Геннадьевна, помощница Председателя приходского совета
ПокровскогО прихода г. Новошахтинска IIiахтинской Ё.ruр""" Русской
П_равославной Щеркви (Московский Патриархат);
10. Иерей Антоний Михайлович Колпаков,- настоятель храма Иоанна Предтечи г.
Новошахтинска ШахтинскоЙ Епархии Русской Православной L{еркви
(Московский Патриархат);

11. Иерей Сергей Александрович Сидоров, настоятель храма

Михаилаг.ноuо-u"'''.ка',РУсскойправославнойIfеркви
Патриархат);
|2. ИерейСергий Викторович Арlошенко,_flастоятель храма священЕ_омученика

Захарии (Лобова), uр""Ёп",попч Воронежского г, Новошахтинска Шахтинской

Епархии Русской Прu"о,пu"rrЙ Ц,р*", (Московский Патриархат),

Iж,ЁJ.i:;;нии безопасности в период подготовки и проведения лраздничньш

мероприятий, no.""*""lli,* ip",o"y Воскресевию, Красной горке, Радонице

КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ;

1.СЛУШАЛИ:
об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения праздIlичных

мероприятий, no"u"*arr*"o Христову Воскресению, Красной горке, Радонице,

ИНФОРМАЩИII:;;;й;; a"ргей длексеевич _ глава ддминистрации г. новошахтинска;

Лиханов Алексей Гецнадьевич - заместитель Главы Администрации г,

Новошахтинска по адми}tистративIrо-правовым вопросам;

протоиерей Амплеев Ёо*u" Алексеевич, благочинньтм Приходов

Новошахтинского округа,

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению,

1.1. Рекомендовать Отделу'МВ,Щ России по г, Новошахтинску (Марчепко

'.".r'r.r.r. В связи со сложившейся обстановкой на сопредельЕых с Ростовской

областью территориях ДiБ"",r-"t и Луганской пародных респу_блик и повышенной

угрозой совершения на территории *у""ц""uл""ого образования <Город

новошахтинск) террористических актов, усилить плотность постов и нарядов,

патрулирующих улицы и другие общественные места города,

1.1.2. Принят" ".об"од"",е
меры по обеспечению общественного порядка

и общественной безопасвости в местах массового пребывания людей, а iакже

выявлению и устрапению причиIl и условий для возможного совершения

террористических актов в период подготовки и проведеЕия праздничЕых

мероприятий.
1.1.3. Провести иЕструктажи с привлекаемыми дJUI охраны обпIественного

порядка лицамИ ". ""й.,n.ro"
казачiей (Фролкин Р.Е.) и народной дружин г,

Но"о-ч*'"'"ка(МащенкоС.Д.)ВцеJUIхобеспечениянеобходимогокоЕтроляза
состоянием правопорядка и проявлеЕии повышеЕной бдительпости при несении

службы в местах массового пребьтвания людей,

1.1.4. Исклю*"," пфо"ку любого траЕспорта вблизи храмов, мест

массовогО скопления, либо прохожд""" под"й в период проведения служб в

храмах.

Архистратига
(Московский

обесп_ечить охранУ общественного порядка при проведеЕии утренЕих и ЕочIIых
9лужб, а также в проведении обрядов осв"щЪния в дневЕое время (расписание
богослуженИй в храмаХ г. НовошахтИIIска прилагается (далее - расписан"е;.Срок исполнения: 1.1.1.-1.1.5. - период проведеrrия праздЕичных
мероприятий (14-1б апреля,22-23 апреля,25 апреля 2023 года)

1.2. РекомеНдоватЬ отделУ МВЩ России по г. Новошахтинску (Марченко
Н.В.) совмеСтно с благочИнным Приходов НовошахтиЕского округа (протоиерей
Амплеев Р.А.):

1.2.1. Принять меры по искпючеЕию нЕlхождения в храмах бесхозных вещей
и предметов. При обнаружеции таковых принимать меры по эвакуации IIрихожан
и служителей храмов.

1.2.2. ПровеСти инструкт.tжи с работниками храмов о порядке действий в
слr{ае возЕикновенИя террористИческих угроз, а также чрезвычайньш ситуаций.
СроК исполнения: п.1.2.1,-1,2.2. - период подготовки и проведения
праздничных меропрпятий (14-1б апреля, 22-23 апреля,25 апреля 2б23 года)

1.3. Благочинному Приходов Новошахтинского округа (протоиерей
Амплеев Р.А.):

1.3.1. оказыВать содействие Отделу МВ.Щ России по г. Новошахтинску при
проведении мероприятий по охраЕе общественного порядка внутри храмов.
обращать особое внимание на граждан, з€жодящих в храм с р1^lной кладью,
исключить оставлеЕие постороtlних предметов в храме.

1.3.2. ПриняТь мерЫ по максимаJIьному проведению риту€шов освящения
Rне т1омещений храмов, т.е. EIa прилегающей территории, исключ€ш IIри этом
большого скоплеЕиrI людей.

1.3.3. Провести вцеплацовые проверки систем тревожной сигнаJIизации
(тревожные кнопки), автоматиЕIескиХ систем пожарной сигЕаJIизации,
видеонаблюдения.

1.3.4. Принять дополнительные меры по:
- укреплению защиты инженерЕых коммуЕикаций храмов г.

новошахтинска и недопущению к ним посторонних лиц;
- обеспечению достаточного уровня освещения в местах проведениrI

праздничных мероприятий в темцое BpeшI суток.
СроК цсполнения: 1.3.1.-1.3.4. - период подготовки и проведения
праздничных мероприятий (14-1б апреля, 22-23 апреля,25 апреля 2023 года)

1.3.5. Провести противопо}карные мероприJ{тиJI во всех храмах города:
- противопожарные ицструктажи с работниками храмов;
_ осмотрЫ состояниrI систеМ автоматической пожарпой сигнЕlJIизации и

звукового оповещения о пожаре.
- обеспечить здание иоправными огнетушителями;
- содержать эвакуацион}rые выходы здания свободными;
- обеспечитЬ реализациЮ планоВ противопожарных мероприятий

ответствеЕными должностными лицами.
1.3.б. Проявлять повышенную бдительность

1.1.5. Совместно с члецами казачьей и народной дружин г. Новошахтинска

и незамедлительно
информировать сотрудников Отдела Мв,щ Росси по г. Новошахтинску, членов
народной и казачьей Дружиц г. Новошахтинска о подозрительных лицах и

оставленньш бесхозцьгх
содержания.

Председатель заседаниrI
Глава Администрации города

предметах и вещах, а также надписях экстремистскоIо "

Срок исполпепия: п. 1.3.5. - 1.3.б. - постоянпо

1.4. Рекомендовать МБУ городаНовошахтиЕска <Управление по делам ГО

и ЧС> (Конлратенко В.И.l, з0
^псЧ 3 псо Фпс гпС гу MIIC России по

Ростовской области (Мусатов В,А,):
1.4.1.ПривестиВпоВышеннУюготоВностьеДинУюдеЖУрно.ДиспетчерскУю

службу и пожарЕо-спасательные подразделеЕия,

срок исполнепия: период подготовки и проведения праздничных

,Ё|опр"о""t (14-1б апрел я,22-23 апреля, 25 апреля 2023 года)

1.5. Рекомендовать МБУ городаНовошахтиЕска <Управление по делам ГО

и ЧСп 1Ко"лратенко В.Йj, оrд.й ]пВД Ро,"" по г, Новошахтинску (Марченко

ILВ'):
ая л,сстят\,и мас -r в районе1.5.1. Усилить коIIтроль за местами массового скопления людей

храма .Щонской иконы БЪжией Матери, расположенного по ул, Харьковская,

177, переадресовав парковку автомобилей в район площади Трула, Усилить

наблюДениезаэтимитерриторияМи'сиспользоВаниеМкаМерВиДеонаблюДения
установленных " рurпui-АГК <Безопасный город>, При выявлении нештатных

ситуацийо подозрительЕых лиц, либо бесхозных предметов незамедлительно

применJIть соответствующие меры реагирования,
срок исполнения: перпод подготовки п проведенпя праздничных

п,ri|опр"rr"И (14-1б апрел я,22-23 апреля, 25 апреля 2023 года)

1.б.РекомендоватьМКУ(УГх)г.Новошахтинска(ПlтряС.В.):
r.Й.i.'Про"".rи разъяснительную рабоry среди водителей общественного

траЕспорта и его пассажиров, на предмет повышения бдительвости граждан,

пЪр"о*у их действий при возникновении угрозы террористических актов, либо

после их совершения, разместить в общественном транспорте соответствующие

памятки.
Срок исполнения: незамедлительно

1.7. Рекомендовать Отдеrry МВ.Щ России по г, Новошахтинску (Марченко

Н.В.);
1.7.1. обеспечить своевременЕую проверку полгrrецной информации об

угрозе совершения террористических актов и экстремистских проявлений и

принятие по ней неотложЕых мер реагироваЕия,

С.А. Бондаренко

Секретарь комиссии И.А. Ерохина